
Temeljem  članka 4. i 5. točka 4.  Zakona o porezima  Hercegovačko neretvanske  županije/kantona 

(„Narodne novine Hercegovačko-neretvanske županije/kantona, broj: 2/09) i članka 19. i 77. Statuta 

općine Prozor/Rama – Prečišćeni tekst (“Službeni glasnik općine Prozor-Rama  broj: 3/01“), 

Općinsko vijeće Prozor/Rama na sjednici održanoj dana  29.04.2010.godine,   d o n o s i 

 

 

O D L U K U  

o visini poreza na imovinu 
 

 

Članak 1. 

Utvrđuje se visina poreza na imovinu koji plaća u godišnjem paušalnom iznosu pravna i fizička osoba 

koja je vlasnik sljedeće imovine: 

 

 

1. za zgradu, odnosno stan za odmor i rekreaciju 1,5 KM po 1m2. 

 

 

2. za putnička motorna vozila: 

 

Snaga motora (kw) Godine starosti 

od do do 3. god. 3 – 7 god. 7 – 10 god. preko 10 god. 

0 55 100 KM 70   KM 30  KM 10 KM 

56 70 120 KM 90   KM 40  KM 20 KM 

71 100 150 KM 110 KM 60  KM 30 KM 

101 130 200 KM 130 KM 80  KM 40 KM 

131 - 250 KM 150 KM 100 KM 50 KM 

 

 

3. za motocikle: 

 

Snaga motora (kw) Godine starosti 

od do do 3. god. 3 – 7 god. 7 – 10 god. preko 10 god. 

0 20 30   KM  20   KM   15  KM   10 KM 

21 50 40   KM  30   KM   20  KM   15 KM 

51 80 60   KM  50   KM   30  KM   20 KM 

80 - 200 KM 150  KM 120  KM 100 KM 

 

 

4. za plovni objekt duljine: 

 

DULJINA PLOVNOG 

OBJEKTA 

SNAGA MOTORA (KW) 

DO 15 15 - 50 Preko 50 

do 5 - 200 KM 300 KM 



Od 5 do 8 - 300  KM 400  KM 

Od 8 do 10 - 400  KM 500  KM 

Od 10 do 12 - 500  KM 600  KM 

Preko 12 - 1.000 KM 

 

 



Članak 2. 

Utvrđuje se visina poreza na imovinu koji plaća u godišnjem paušalom iznosu pravna i fizička 

osoba koja je vlasnik ili korisnik slijedeće imovine: 

- po stolu u kasinu u iznosu od 10.000 KM 

- za automat za igru na sreću u iznosu od 2.000 KM 

- za automat za zabavne igre u iznosu od  1.000  KM. 

 

Ako je imovina u vlasništvu ili se njome koristi više osoba, svatko od njih je obveznik poreza 

srazmjerno dijelu vlasništva odnosno korištenja. 

 

Članak 3. 

Ako tijekom kalendarske godine dođe do promjene vlasništva nad imovinom novi vlasnik ne 

plaća porez na imovinu, ako je taj porez naplaćen od ranijeg vlasnika. 

 

Članak 4. 

Porez na imovinu razrezuje se unaprijed u godišnjem iznosu  za imovinu zatečenu u vlasništvu 

poreznog obveznika na dan 31. siječnja godine za koju se vrši razrez, a za imovinu stečenu u 

tijeku godine u visini koja odgovara vremenu od stjecanje te imovine do kraja godine.  

 

 

Članak 5. 

Nadležne općinske službe koje vode evidenciju o imovini iz članka 1. i  2. ove Odluke na koju 

se plaća porez, dužne su dostaviti nadležnoj Poreznoj ispostavi podatke o vlasnicima i njihovoj 

imovini do 31. siječnja tekuće godine: 

 

Nadležna općinska služba za izdavanje odobrenja za građenje objekata dužna je o izdanim 

odobrenjima mjesečno izvještavati nadležnu Poreznu ispostavu na čijem teritoriju se vrši 

građenje i na čijem je teritoriju prebivalište vlasnika objekata.  

 

Članak 6. 

Danom stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o visini poreza na imovinu  

(„Službeni glasnik općine Prozor/Rama“ broj: 1/01)  

 

Članak 7. 

Ova Odluka stupa na stupa na snagu danom donošenja a ima se objaviti u „Službenom glasilu 

općine Prozor – Rama“. 
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